CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
um estudo para a instalação de luminárias
inteligentes com antena 5G nos postes do
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja feito um estudo
para a instalação de luminárias inteligentes com antena 5G nos postes do
município.

Justificativa

Sabemos que nossa cidade possui grande interesse e fomenta de forma
intensa a inovação tecnológica. Sendo assim, com o objetivo de progredir
tecnologicamente e conectar a nossa cidade cada vez mais, gostaríamos que
fosse realizado um estudo para a instalação de luminárias inteligentes com
antena 5G nos postes do município.

Luminárias estas que fazem parte do projeto piloto Conecta 5G,

gerenciado pelo Ministério das Comunicações e pela Agência Brasileira de
Desenvolvimento Industrial (ABDI), e que além de reforçar a iluminação do local
de sua instalação, contam com outras tecnologias, como câmeras com
reconhecimento facial e disponibilização de wi-fi.

Os equipamentos contam ainda com tecnologia de telegestão que

poderá ser integrada ao sistema de videomonitoramento do município,
contribuindo para o monitoramento e segurança de nossas escolas municipais,
além da presença de outros recursos como sensor de chuva, implementação de
controle semafórico e também integração de internet de alta qualidade para a
população. Assim sendo, as luminárias poderão ser instaladas em pontos
estratégicos como avenidas e ruas movimentadas, para contribuir também com
segurança pública, além de garantir seus benefícios para o maior número de
pessoas possível.

Vale ressaltar ainda que a tecnologia é extremamente recente não só

em nosso estado como no pais inteiro, até o momento apenas 12 cidades do
pais implementaram este tipo de luminária, então seria de grande proveito a sua
instalação, visto que este tipo de equipamento não serve apenas para prover a
rede wi-fi para os munícipes, mas sim para tornar a cidade cada vez mais
inteligente e conectada tecnologicamente, trazendo um benefício geral a todos.

PROT-CMI 1504/2023
12/04/2023 - 13:46
IND 694/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente,
para que seja feito um estudo para a instalação de luminárias inteligentes com
antena 5G nos postes do município, melhorando assim a tecnologia e segurança
em nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2023.

PROT-CMI 1504/2023
12/04/2023 - 13:46
IND 694/2023